1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da
Educação
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO • PROEN
Diretoria de Ações Especiais - DAESP

Divisão de Programas Especiais – DIPES

Edital Nº 37/2026 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

3° CONVOCAÇÃO DE PROFESSORE/SUPERVISORE DAS ESCOLAS PÚBLICAS
HABILITADAS NO SISTEMA CAPES PARA PARTICIREM DO PROGRAMA PIBID/UFMA/CAPES

2024-2026

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO de professor
supervisor para atuar no Programa PIBID/UFMA/CAPES 2024-2026, tendo em vista a seleção feita

pelos Editais nº 303-2024 PROEN e nº 28-2025 PROEN.

Para confirmar a sua participação no programa, responda o formulário abaixo entre os dias 20
a 26 de fevereiro de 2026.

Link: https://docs.google.com/forms/d/1eo8V6ZGVtw3snT6V-QHx9Uh9VlNWMEbi6B4bZzzB-xM/edit

Observação importante:

a) Reforçamos que para participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização do cadastro
na Plataforma Paulo Freire. O link para cadastro na plataforma é: https://freire.capes.gov.br/portal/

CAMPUS: CHAPADINHA

Subprojeto ESCOLA Candidato(a) Etatus

Biologia
Centro Educa Mais Raimundo

Araújo

LUANA CARVALHO DE

ARAÚJO

CONVOCADO(A)

CAMPUS: SÃO BERNARDO

Subprojeto ESCOLA Candidato(a) Etatus

Ciências Naturais –

Química

Centro de Ensino Debora

Correia Lima
MARIANE SOUSA SILVA

CONVOCADO(A)

https://docs.google.com/forms/d/1eo8V6ZGVtw3snT6V-QHx9Uh9VlNWMEbi6B4bZzzB-xM/edit
https://freire.capes.gov.br/portal/

 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

São Luís, 19 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino